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Vážení spoluobčané,
 	 měsíc září utekl jako voda a důkazem 
rychle ubíhajícího času byl i jeden  
z bodů jednání Zastupitelstva obce, a to 
zimní údržba. V teplém a slunném dni to 
byla připomínka blížící se zimy. V obci 
však ještě naplno probíhají letní práce 
a údržba. Během podzimu by mělo dojít 
k čištění žlabů, opravám komunikací  
a plno dalším činnostem.
 	 Po roce stavebního ruchu bylo 
dokončeno zateplování panelových 
domů na ulici Holanova a Jánského. 
Tato velká akce se neobešla bez 
problémů, ale všechny práce byly 
provedeny podle projektu. Opět se tak 
zlepšil vzhled obce. Nové prostory na 
základní škole již naplno slouží výuce 
a škola se již zaběhla do normálního 
režimu bez omezení vlivem stavby.

 

 	 Je to již 20 let, co se otevřel Dům  
s pečovatelskou službou v České Vsi.  
V pěkném odpoledni byla připomenuta 
aktéry, kteří se v té době o výstavbu 
zasloužili historie vzniku myšlenky 
i stavby samotné. Všichni hosté, 
občané a zastupitelé, kteří si udělali 
čas potom také za přítomnosti seniorů 
poseděli a zavzpomínali. Přeji DPS 
mnoho dalších let ke spokojenosti 
obyvatel.
 	 V těchto týdnech probíhá příprava 
na podání žádosti o dotaci na 
chodník od křižovatky u Benziny po 
lávku ke hřišti. Pokud bude úspěšná, 
realizovala by se více než 10 let trvající 
myšlenka. Rovněž probíhají intenzivní 
práce na návrhu revitalizace zeleně  

a opravy hřbitovní zdi. O tomto 
záměru vás budeme podrobněji 
informovat.
 	 Vážení spoluobčané, během 
podzimu bych vás rád pozval na 
plno kulturních a sportovních akcí 
probíhajících v naší obci. Sledujte 
pozvánky a plakáty. Nejlepší způsob, 
jak být informováni je přihlásit se 
k odběru hlášení rozhlasu buď na 
stránkách obce, nebo přímo na 
obecním úřadě.

Vážení spoluobčané, přeji vám krásný 
začátek podzimu.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU

•	 V pátek 25.10.2019 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Pytle nachystejte ke svozu den předem. Pytle 
si můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za odpad na rok 2019. Pytle jsou baleny do balíčků po 
12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebovat během roku více pytlů, můžete je zakoupit na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). 
Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – nemusí být „obecní“.

•	 Žádáme občany, aby byli ohleduplní ke svému okolí a nepálili bioodpad na svých zahradách. K likvidaci tohoto od-
padu jsou určeny speciální popelnice, kontejnery na bioodpad, kompostéry a také sběrný dvůr.

•	 Výdej kompostérů zdarma pro občany České Vsi bude probíhat pouze do 28.11.2019, přes zimu nebude prováděn, 
dále bude výdej pokračovat na jaře r. 2020 (pravděpodobně v měsíci dubnu). Včas budete informování v Českoveském 
zpravodaji a na internetových stránkách obce.   

Je-li říjen velmi zelený, bude leden hodně studený. 

•	 Ve spolupráci se Základní školou v České Vsi i letos připravujeme Českoveský školní bál. Bál se bude konat v sobotu 
16.11.2019 v hotelu Zlatý Chlum. Bližší informace najdete v příštím čísle Českoveského zpravodaje a na plakátech.
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Z deníku starosty

•	 19. srpna – proběhlo jednání na odboru dopravy 	
a silničního hospodářství s Ing. Liberdou ohledně chodníku 	
„U Benziny“.

•	 20. srpna – uskutečnilo se jednání s Kamilem Kafkou 	
z PositivJE o zapojení obce do tohoto projektu a jeho 
podpoře. Na úřadě proběhla prezentace projektu Datmolux 
Brno veřejného osvětlení a energetické koncepce obce.

•	 21. srpna – v Olomouci proběhlo jednání na krajském 
úřadě a byly podepsány smlouvy na dotaci na nový traktor 
pro obec.

•	 27. srpna – jednali jsme o provozu nové počítačové sítě 
ve škole.

•	 28. srpna – v Lipové-lázních proběhlo zasedání 
Mikroregionu Jesenicko.

•	 30. srpna – zasedala Rada obce, která své jednání 
začala v odpoledních hodinách pochůzkou po České Vsi 	
a pokračovala na Čertovy kameny kontrolou naučné stezky. 

•	 9. září – odpoledne se na obecním úřadě konala schůzka 
Osvětové besedy ke kulturním akcím, které se konají během 
podzimu.

•	 6. září – uskutečnilo se jednání s odborem školství 	
o novém projektu pro školy v okrese Jeseník na následující 	
3 roky. Také jsem se účastnil akce Den bezpečnosti 	
v Jeseníku.

•	 29. srpna – konalo se jednání na téma opravy kotelny na 
ulici Holanova.
Odpoledne proběhlo jednání s polskou částí Euroregionu 
Praděd na téma nového turistického projektu.

•	 2. září – jsme slavnostně zahájili nový školní rok s jednou 
třídou prvňáčků a celou školou, přivítat jsme se byli s dětmi 	
v obou mateřských školách.
•	 3. září – konala se porada s vedením základní školy – 
tentokrát na téma Českoveský Yard(a). Další jednání se týkalo 
již přípravy Dne obce v roce 2020.
Odpoledne jsem jednal s vedením Policie ČR.

•	 11. září – proběhlo jednání ohledně reklamace 
mlatových chodníků za DPS a zeleně.
Poté jsme jednali s projektanty ohledně revitalizace zeleně 
na hřbitově.
Odpoledne na obecním úřadě zasedal finanční výbor.

•	 10. září – dopoledne pracovníci Krajského úřadu 
Olomouckého kraje provedli na obecním úřadě kontrolu 
dodržování zákonů o místních poplatcích, hazardních hrách, 
loteriích, správních poplatcích, daňový řád, správní řád.
Odpoledne se konala výběrové komise – Místní akční skupina 
– Jeseník. Hodnotily se nově podané projekty.

•	 17. září – odpoledne v Domě s pečovatelskou službou 
probíhal Den otevřených dveří, a to u příležitosti 20. výročí 
zahájení jeho provozu.

•	 16. září – v jídelně základní školy se odpoledne konalo 
opakované veřejné projednávání Územního plánu obce Česká 
Ves.

•	 18. září – proběhlo natáčení naučné stezky okolo České 
Vsi do Jesenických návratů. Na film se můžeme těšit během 
zimního období.

•	 12. září – na obecním úřadě proběhlo školení bezpečnosti 
práce vedoucích pracovníků.
Na ŘSD Šumperk bylo dojednáno, že v rámci výměny povrchu 
na silnici I/44 (od Jeseníku po Řetězárnu) budou zvýšeny 	
i bezpečnostní prvky na přechodech pro chodce u Jednoty 	
a u Hrušky. Obec měla v záměru tyto prvky vybudovat za své 
finanční prostředky, takto se ušetří téměř ¾ mil. Kč.
Od 17 hodin se v hotelu Zlatý Chlum konalo zasedání 
Zastupitelstva obce Česká Ves.

Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves č. 3/2019 konané dne 12.09.2019
I. ZO bere na vědomí: 
1. 	 Zprávu o pečovatelské službě v obci Česká Ves za 1.–7. měsíc roku 2019.
2. 	 Zprávy o činnosti příspěvkových organizací: Základní školy Česká Ves, okres Jeseník, Makarenkova 414; Mateřské školy 	

	 	 Jesenická 98; Mateřské školy Holanova 53; Krytého bazénu, Jánského 534, Česká Ves.
3. 	 Dopis ………. a nesouhlasí s jednáním o náhradě škody. 

II. ZO schvaluje: 
1. 	 Hospodaření obce Česká Ves k 31.07.2019.
2. 	 Zprávu o plnění plánu oprav bytového fondu na rok 2019.
3. 	 Zprávu o plnění plánu investičních akcí na rok 2019 dle důvodové zprávy.
4. 	 Zprávu o veřejně prospěšných pracích a veřejné službě v obci Česká Ves v roce 2019.
5. 	 Plán zimní údržby na období r. 2019/2020 dle důvodové zprávy.
6. 	 Výroční zprávu Základní školy Česká Ves, okres Jeseník, Makarenkova 414; Výroční zprávu Mateřské školy Jesenická	

	 	 98; Výroční zprávu Mateřské školy Holanova 53, Česká Ves za školní rok 2018/2019 a Výroční zprávu Krytého bazénu,	

•	 4. září – v Šumperku proběhla správní rada Jeseníky – 
Sdružení cestovního ruchu.
•	 5. září – proběhla kolaudace stavby – zateplování 
panelových domů na ulici Holanova.
Odpoledne jsme jednali s SK Řetězárna.

Petr Mudra
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PODZIMNÍ  ÚKLID
Kontejnery na podzimní úklid

říjen – listopad r. 2019

Do kontejnerů PATŘÍ:	 hrabanka, klestí, listí 
Do kontejnerů NEPATŘÍ:	nebezpečný a velkoobjemový odpad!!

Svoz bude probíhat ve dnech a na těchto stanovištích:  
od 21.10. – 23.10. stanoviště  	 - ul. Jesenická – naproti p. Svačiny
		  - ul. Jánského – bývalá hasičská zbrojnice 
		  - ul. Holanova – za řadovkami   
		  - ul. Jánského – parkoviště u Řetězárny 
		  - ul. Jesenická – u garáží

od 24.10. – 28.10. stanoviště	 - ul. U Zahradnictví při vjezdu ke skleníku 
		  - ul. U Norkárny 
		  - ul. Jánského bytovky č.p. 409–410 
		  - ul. Polská – u lesácké ubytovny 
		  - ul. Polní – parkoviště u firmy Agro 

od 29.10. – 31.10. stanoviště 	 - ul. Za Řetězárnou – kolonka  
		  - ul. Družstevní 
		  - ul. Polská č.p. 283 
		  - ul. Polská u Králíka  
		  - ul. Skalní

od 01.11. – 04.11. stanoviště	 - ul. Kpt. Jaroše 
		  - ul. Haškova – u separovaných kontejnerů
		  - ul. Makarenkova – parkoviště před hřištěm 
		  - ul. Makarenkova – škola   
		  - ul. Jánského – Jednota

od 05.11. – 07.11. stanoviště 	 - ul. Za Řekou u č.p. 168

V případě velmi nepříznivého počasí (např. sníh) harmonogram svozů bude upraven a změna vyhlášena 
v obecním rozhlase. 

	 	 Jánského 534, Česká Ves za rok 2018.
7. 	 Převod nemovitosti části p.č. 132/2, dle GP č. 1761-229/2019 p.č. 132/2, díl a, v k.ú. Česká Ves za cenu 6.570,- Kč	

	 	 (dle znaleckého posudku č. 25/2019) ………. GP a znalecký posudek hradí nabyvatel (vyvěšeno: 07.11.–30.11.2018).
8. 	 Převod nemovitosti části p.č. 994/1, dle GP č. 1698-59/2017 p.č. 994/11 o výměře 5345 m2, v k.ú. Česká Ves od	

	 	 společnosti Řetězárna a.s., Polská 48, 790 81 Česká Ves, IČO: 4767208 za cenu 100.000,- Kč.
9. 	 Dar od Řetězárny a.s., Polská 48, 790 81 Česká Ves ve výši 100.000,- Kč na nákup hřiště a darovací smlouvu (bez-	

	 	 úplatné plnění) mezi Řetězárnou a.s., Polská 48, 790 81 Česká Ves a obcí Česká Ves, Jánského 341, 790 81 Česká Ves. 
10. 	Tematický akční plán Jesenicko 2019–2022 – bydlení a dluhy a Místní komunitní plánJesenicko 2019–2022.
11. 	 Převod nemovitosti části p.č. 1240/5 v k.ú. Česká Ves, dle GP 1660-151/2016 – p.č 1240/3 (1249 m2), za cenu 500,-	

	 	 Kč/m2 ………. dle podmínek zveřejnění záměru (vyvěšeno: 06.10.2017–31.03.2018).
12. 	Koncepci a návrh rozmístění stanovišť na tříděný odpad a schvaluje realizaci její 1. etapy dle důvodové zprávy.
13. 	Rozpočtovou změnu č. 2/2019/ZO spočívající v rozpočtovém opatření 5LM, 8LC.
14. 	 Prodej osobního automobilu Citroën za cenu dle znaleckého posudku č. 1325/24/19 a zároveň schvaluje rozpočtovou	

	 	 změnu z toho vyplývající. 
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Čipování psů
 	 Připomínáme chovatelům psů, že mají do konce roku čas na to, aby nechali svého psa 
u veterinárního lékaře označit mikročipem. Podle novely veterinárního zákona platné od 	
1. ledna 2020 bude povinné očkování psa proti vzteklině platné jen v případě, že bude pes 
označen mikročipem. 
 	 Čipování je jednorázový úkon s minimálním rizikem poškození zdraví psa. Čip velikosti 
rýžového zrna je umístěn v aplikační jehle. Ta se vbodne psovi pod kůži a čip se z jehly 	
vytlačí do podkožního prostoru. Tam čip setrvá po celý život psa. Čip lze přečíst pomocí 	
čtečky, kterou dnes disponuje téměř každý veterinární lékař či útulek.

Obecní úřad Česká Ves
Žijeme díky slunci
	 Kromě vody a vzduchu potřebujeme k životu především slunce s jeho nezměrnou 
energií nezbytnou pro život na Zemi. Po generace se člověk snaží vyvíjet různá zařízení a 
stavět je do cesty slunečním paprskům, aby sluneční svit, kromě přirozeného ohřevu naší 
planety, dokázal využívat i přeměnou na jiné energie. Někde na začátku tohoto vývoje 
postavil člověk slunečním paprskům do cesty také sluneční hodiny, aby využil tehdy 
známá gnómonická pravidla a měřil čas pomocí Slunce.
 	 Vývoj se nikdy nezastaví. Proto sluneční hodiny ztratily své původní, nezastupitelné 
poslání pro měření času. Postupně převzaly pro svou dekorativní, uklidňující a relaxační 
schopnost roli architektonických řešení pro dotvoření exteriérů měst a obcí.
 	 Právě díky těmto vlastnostem se objevily sluneční hodiny také na prostranství 
nového parčíku za Domem s pečovatelskou službou v České Vsi, aby dotvořily nový 
vzhled tohoto prostoru. Jedná se o model vertikálních slunečních hodin, jejich autorem je 
Tony Mangolt. 
 	 Sluneční hodiny odměřují takzvaný pravý sluneční čas, který se může lišit od všech 
ostatních umělých časoměrných norem, které si vytvořil člověk, aby je mohl využívat 
jednotně v širokém časovém pásmu. Takovou normou je středoevropský čas (SEČ). 
Sluneční čas je vlivem otáčení Země nepřetržitě se pohybující veličinou, a proto naopak 
není reálné jeho využívání pro praktické účely. 
 	 Po velkou část roku užíváme středoevropský letní čas (SELČ), od kterého se ten 
sluneční musí samozřejmě lišit přibližně o celou hodinu. Tato uměle vytvořená alternativa SEČ zcela ztratila svoje 
původní poslání a podle stále sílících signálů z centra EU v Bruselu se snad brzy dočkáme jejího zrušení. Dobrá zpráva 
pro sluneční měření času.

Zastupitelstvo obce opět zasedlo
 	 Dvanáctý zářijový den patřil našemu obecnímu zastupitelstvu, které zasedlo o páté hodině tradičně v hotelu Zlatý 
Chlum. Ze zastupitelů byl omluven pouze MUDr. Karel Slováček. Po svém úvodním slově přivítal pan starosta nejen 
veřejnost, která se účastnila v počtu 18 občanů, ale mezi nimi také ředitele našich příspěvkových organizací, kteří přišli 
přednést své výroční zprávy. Nebudu zde zmiňovat podrobně veškeré body, které se projednávaly, ostatně usnesení ze 
zasedání si můžete přečíst na jiném místě tohoto čísla zpravodaje, napíšu jen to nejpodstatnější. 
 	 Tím bylo jistě loučení s Ing. Lisníkem, který se po 30 letech práce rozhodl svou funkci opustit. Jeho nástupkyní se 
stala Ing. Dobrá. Ing. Lisník shrnul svou práci, která pro něho byla nejen prací, ale hlavně srdeční záležitostí, a loučilo 
se mu opravdu těžko. Od obce si pak vyslechl vřelé poděkování a převzal věcný dar. Potlesk zastupitelů a občanů na 
sebe nenechal dlouho čekat. Jako další stojí zmínit závěrečnou debatu týkající se stavby bezkontaktní automyčky. 
Toto je již dlouho diskutované téma. Zastupitelstvo obdrželo dopis od občana, který poukazuje na to, že tato stavba 
nebyla postavena v souladu s Územním plánem obce, nesplňuje hygienické předpisy ani hlukové normy. Bohužel se 
autor dopisu nezúčastnil zasedání zastupitelstva, a tak došlo k vyjádření dalších občanů žijících v těsné blízkosti myčky. 
Debata to byla opravdu zajímavá a zastupitelstvo toto nakonec jednohlasně uzavřelo přijetím usnesení o nesouhlasu 	
s jednáním o náhradě škody.
 	 Závěrem bych chtěla zmínit ještě jeden problém, a to přechody, jak u Hrušky, tak u Jednoty. Tyto přechody měly 
být přestavovány. Bohužel z důvodu změny ředitele ŘSD byla tato práce odložena. S největší pravděpodobností by se 
na řadu mohla dostat příští rok. Co se týče dohledu na přechodu u Jednoty, který obec chtěla zajistit a na který vypsala 
výzvu, nepodařilo se nikoho najít. Přihlásilo se sice několik lidí, ale poté, co jim byla přednesena náplň jejich práce, 
všichni odmítli. Obec tak hledá další možné řešení, které by eventuálně mohlo být přidání této náplně práce některému 
z obecních pracovníků. Věřme, že se tuto situaci podaří brzy vyřešit. 
Mějte krásný podzim a budu se na vás těšit na prosincovém zasedání. 

Alice Žáková
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Den otevřených dveří v Domě s pečovatelskou službou v České Vsi
	 Letos to je celých 20 let od otevření našeho domu. K této příležitosti byl 
uskutečněn Den otevřených dveří. Opravdu od rána byly dveře otevřené, pekly 
se koláče pro hosty a klienty, zdobil se dům, chystaly se byty k prohlídce. 
Ve 13 h byl za účasti asi 50 lidí tento den slavnostně zahájen. Na úvod 
jsem přivítala našeho pana starostu a paní místostarostku, vzácné hosty 	
– Ing. Milenu Novotnou, která stála u zrodu našeho domu a velmi vzácného 
hosta pana RNDr. Josefa Konečného, ředitele ČČK z Prahy. Červený kříž byl 
jedním z těch, kdo celou stavbu financovali. Mezi přítomnými nechyběl ani nový 
ředitel ZŠ Mgr. Filip Worm se svou zástupkyní a ředitel Řetězárny a.s. Česká Ves 
Ing. Igor Lukáš, který je naším každoročním sponzorem. Návštěvou nás poctili 
i kolegové z okolních sociálních služeb.
 	 Naši oslavu zahájil pan starosta, který zdůraznil, jak hodně potřebná je naše služba pro staré spoluobčany, jak je 
rád, že takovou službu a dům máme právě v naší obci. Poté se slova ujala paní Novotná a seznámila nás s tím, jak to 
všechno bylo od začátku a jak všemu pomohla i povodeň v roce 1997. Po jejím dostačujícím vysvětlení vystoupili se 
svým kulturním programem pod vedením učitelek děti z MŠ Holanova, žáci 2. třídy naší základní školy a náš učeň na 
pečovatele slabozraký Zdeněk Janeček. Také Beátka Mudrová zahrála na housle a zazpívala. Všem srdečně děkuji. Paní 
ředitelka MŠ Eva Swigoňová také pronesla pár slov a poděkovala za spolupráci.
 	 Po tomto programu následovala prohlídka domu a bytů. Bylo k dispozici 5 bytů k prohlídce, se kterou souhlasili naši 
klienti. Všichni hodnotili byty kladně a pan Dr. Konečný řekl, že takto zachovaný a udržovaný penzion nečekal.
 	 Po prohlídce se všichni odebrali do jídelny posedět při malém občerstvení, které přichystala SOŠ gastronomie 	
a farmářství Jeseník. Při kávě se probralo všechno kolem domu, byly k nahlédnutí kroniky domu od stavby po současnost. 
Atmosféra byla velmi příjemná, všichni se pěkně bavili. Každý přítomný si odnesl malý dárek k příležitosti 20. výročí 
otevření Domu s pečovatelskou službou v České Vsi.
 	 Touto cestou děkuji vedení obce za to, že nás finančně podporují, za všechno, co pro nás dělají a jsou nám pozitivně 
naklonění. Hlavně děkuji mým skvělým, hodným, přátelským a profesionálním zaměstnancům.
 	 Co říci na závěr – děkuji všem, kteří přišli podpořit tuto akci a mrzí mě, že přišlo tak málo obyvatel a zastupitelů. 	
Je mi líto, že vás nezajímá, jak žijí naši senioři.
 	 S přáním hodně zdraví všem                                 

Dana Vaiglová – vedoucí DPS

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb
O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás budeme podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na 

webových stránkách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu Česká Ves.
Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves, tel.: 584 428 403 – kl. 20, 	

mobil: 605 920 180

SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasičské zbrojnice v České Vsi. 

Kdy: v sobotu 26. října 2019 od 9.00 do 10.00 hod.
Kdo z občanů nemá možnost tento elektroodpad dopravit ke zbrojnici, může si domluvit odvoz před daným termínem 
u pana LIBORA PASEKY na telefonním čísle 773 504 712. Při objednání nahlaste jméno, adresu a telefonní 
číslo. 
Tento elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, brusky, televize, počítače, 	
monitory, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí být kompletní, tzn. v nedemontovaném stavu!

Mladí hasiči
	 V sobotu 29. června 2019 se mladí hasiči rozloučili se sezonou 2018/2019, a to v Bernarticích na pohárové 
soutěži, kde mladší získali 2. místo a starší 7. místo. Počasí nám přálo a po soutěži jsme si to užili i na kolotočích. 
Dospělí, kteří byli s námi, si také mohli zasoutěžit v rámci sportovního odpoledne. Poté jsme se šli ubytovat na zbrojnici, 
kterou nám propůjčili dobrovolní hasiči z Bernartic. Ugrilovali jsme si a večer jsme se vydali zpátky na hřiště, kde 
probíhala různá vystoupení, ohňová show a celá akce byla zakončena krásným ohňostrojem.
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120 let moudře shlíží do údolí Bělé rozhledna na Zlatém Chlumu
K České Vsi neodmyslitelně patří i rozhledna na Zlatém 

Chlumu. Rozvoj turistiky v poslední čtvrtině 19. stol. přivedl 
Moravskoslezský sudetský spolek k myšlence postavit na 
kopci, z něhož lze přehlédnout celou jesenickou kotlinu, 
rozhlednu. Vhodný pozemek trochu kuriózně patřil obci 
Široký Brod, jejíž katastr se od středověku táhl až k území, 
na němž v sousedství Jeseníku vznikly osady Mýtinka, 
Pasíčka a Seč.
 	Myšlenka na vybudování vyhlídkové věže vznikla 	

v roce 1894 a k realizaci došlo o čtyři roky později. Základní 
kámen byl položen dne 8. srpna 1898. Podle projektu 
tehdejšího ředitele Zemské odborné školy pro mramorový 
průmysl v Supíkovicích Eduarda Zelenky postavil 26 metrů 
vysokou rozhlednu Elexander Nietsche z Jeseníku. Přes 
obtížné klimatické podmínky a primitivní mechanizaci byla 
rozhledna dne 3. září 1899 slavnostně otevřena. O necelé tři roky později pod ní vyrostla Medritzerova horská chata, 
díky které bylo možné navštěvovat rozhlednu i v zimním období. Místo se stalo oblíbeným cílem turistických výletů.
V meziválečném období získala chata prosklenou verandu a postupně bylo pro restaurační provoz upraveno i její okolí. 

Také byla zřízena nová cesta, umožňující lepší zásobování chaty a vybudována sáňkařská dráha. Při výletu na rozhlednu 
se mohli turisté občerstvit v Harichově hostinci na Čertových kamenech.

Milena Novotná – Spolek pro Českou Ves
Zdroj: Publikace 600 let Česká Ves 1416–2016, P. Macháček, R. Janas

 	 O prázdninách jsme se 10. srpna 2019 zúčastnili pohárové soutěže 	
v Jeseníku, kde mladší získali 2. místo a starší 3. místo. 
 	 Novou sezonu 2019/2020 jsme začali v sobotu 7. září 2019 pohárovou 
soutěží v Javorníku, kde počasí nebylo příznivé, ale my jsme se nevzdali 	
a vyplatilo se. Mladší žáci si dovezli pohár a medaile za 2. místo a starší 
žáci za 3. místo. 
 	 Jménem vedoucích mladých hasičů bych touto cestou ráda poděkovala 
všem našim mladým hasičům za jejich kladný a poctivý přístup k plnění všech 
úkolů v kroužku, členům SDH a rodičům za pomoc na soutěžích i mimo soutěže. 
Obci Česká Ves za finanční podporu – dotace 20.000 Kč na celoroční 
činnost kroužku mladých hasičů a 30.000 Kč na činnost SDH Česká 
Ves.

Renata Baďurová – vedoucí MH

Září v barevné školce
Nový školní rok už je v plném proudu a adaptace dětí 

na kolektiv, prostředí a na nové „dospěláky“ v jejich životě 
probíhá dobře. Starší děti nelenily a vystoupily s krátkým 
kulturním programem v Domě s pečovatelskou službou 
u příležitosti Dne otevřených dveří. Účastí na takových 
akcích se děti učí nejen nové básničky a písničky, ale také 
zvládat různé situace. Především jsou vedeny k tomu, že 
svým vystoupením udělají někomu radost.  
 	První společná akce dětí, učitelek a rodičů s názvem 

Pojďme si spolu hrát padla na třetí týden v září. Pozvání 
přijal i pan starosta Petr Mudra s paní místostarostkou 
Alenou Krčmářovou. Počasí se vydařilo, a tak děti 
mohly svým blízkým zatančit dva tanečky doprovázené 
reprodukovanou hudbou, pod dohledem svých rodičů si 
pohrát na školní zahradě a vyvrcholením bylo společné 
opékání buřtů a klobásek. Bylo to milé setkání a už nyní se 
těšíme na další.

Za MŠ Holanova
Lenka Závorová          
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Z Nového Zélandu do České Vsi
V březnu 1945 začali nacisté evakuovat tábory před blížící se frontou dále do 

vnitrozemí. Osud tomu chtěl, že jedním z válečných zajatců, který se dostal 	
v roce 1941 do zajetí, byl i tehdy čtyřiadvacetiletý Novozélanďan Henry Herbert 
Williams. Ale pěkně popořádku.
 	 „Harry“, jak mu kamarádi říkali, odplul z Wellingtonu 5. ledna 1940 na lodi 

Empress of Canada (v roce 1943 byla loď potopena italskou ponorkou) do 
Egypta. Později byl zajat na ostrově Kréta, když Němci společně s Italy tento 
ostrov 1. června 1941 vzdušným výsadkem a za značných ztrát dobyli. Henry 
byl přiveden do hlavního tábora VIII B Lamsdorf (dnes Lambinowice v Polsku). 
Odtud putoval do pracovního komanda E 273 Niklasdorf (Mikulovice) a dále do 
komanda E 173 Setzdorf (Vápenná). V obou táborech byl i s Lawrencem Edmondsem ze Sittingbourne v Anglii. Psali si 	
a navštěvovali se i po válce. Zajatci z komanda E 273 byli ubytováni v bývalé textilní továrně Volpini na výrobů fezů (dnes 
firma Plastkon). Pracovali v kamenických závodech firem Albert Förster a Franz C. Liemert a také na pile. Cca čtvrtina 
britských zajatců tohoto komanda byli Židé. Zajatci z komanda E 173 pracovali ve vápence firmy Latzel. 15. března 1943 
z tohoto komanda umírá Skot Nelson David Ogg. 
 	Při evakuaci jesenických táborů v březnu 1945 se jedenácti zajatcům podařilo proklouznout strážím (někde mezi 

Jeseníkem a Vamberkem). Lidé je ukryli do stodoly, kde se schovávali asi týden. Pak se schovávali i po lesích. Z Hradce 
Králové se dostali vlakem do Prahy. I zde se bývalí zajatci setkali s lidmi ochotnými nabídnout pomocnou ruku. Po válce 
se tuto rodinu snažil kontaktovat, ale marně. Jako poděkování za pomoc, kterou mu Češi poskytli na konci války, se 	
v roce 1968 v Aucklandu účastnil protestního pochodu proti okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy.
 	Uplynulo 74 let a Williams se na Jesenicko vrátil znovu. Nebyl to však Henry, ale jeho nejmladší syn Peter s manželkou 

Gayle. Přitom na začátku byl pouze jeden list se jmény zajatců nalezený v jesenickém archívu. Bylo potřeba rozklíčovat, 
kdo z nich je Australan, Novozélanďan, Brit, Skot, atd. Následovala žádost na Českou ambasádu v Canbeře, přepojení na 
Vysoké komisařství Nového Zélandu v Canbeře, kde žádost vyvolala neobvyklou pozornost. O pár měsíců později jsem již 
oficiálně žádal Matthewa Bucka a Christine Edney z vojenského archivu pro válečné veterány o prověření několika jmen. 
Doufal jsem, že aspoň v jednom případě se podaří najít žijící příbuzné. 29. listopadu 2014 se mi ozval starší bratr Petera 
Williamse Denis. Pět let jsme udržovali přátelský emailový kontakt. 19. února 2019 se mi ozval nejmladší ze sourozenců 
Williamsových Peter s přáním navštívit Českou Ves. Podívat se na to, čemu se na Jesenicku věnuji, to že rodinám i po 
tolika letech vracím naději dozvědět se více o jejich otcích. 
 	V neděli 15. září 2019 se náš společný sen stal skutečností. Peter se s manželkou Gayle ubytoval v Jeseníku a ráno 

v 09.30 h přijel na kole navštívit válečnou expozici v České Vsi. S kamarádem z dětství Tondou Hildebrandem, který 
nám pomohl překonat jazykovou bariéru, jsme už byli připraveni. Úvodní nervozita rychle opadla, jako bychom se znali 
roky. Bylo příjemné sledovat Peterovu radost, když v části expozice věnované ANZACu (australským a novozélandským 
jednotkám) spatřil i příběh a fotografie svého otce. Ten pohled a uznání od jeho nejbližších mi už nikdo z paměti 
nevymaže. Po kávě a dezertu jsme si vyměnili dárečky. Mně v muzeu zůstanou vojenské nášivky, neboť Peter sloužil 
u letectva. Navždy mi tak budou připomínat jeho návštěvu. Na Nový Zéland zase míří českoveský hrníček, jesenické 
oplatky a domácí slivovice. Poté jsem této vzácné návštěvě ukázal i místa, kde byl Henry Herbert Williams držen v zajetí. 
Navštívili jsme Vápennou s pravděpodobným místem komanda E 173, Mikulovice s provozovnou Alberta Förstera i místo 
ubytování (dnes areál firmy Plastkon). Ukázal jsem jim i lesní hřbitov v Domašově (Rudohoří), aby si udělali představu 	
i o podmínkách zajatců z východu. Tady jsem zapálil svíčku a Peter uctil památku vlčím mákem.
 	Bohužel tak jak má tento příběh svůj začátek má i svůj konec. Po pěti hodinách jsme se rozloučili, Petera s Gayle 

čekala návštěva Nysy, Lambinowic a dalších míst spojených s historií jeho otce. V návštěvní knize mi zůstane připomínka 
na dva báječné lidi z druhého konce zeměkoule. Na závěr mi Peter popřál hodně štěstí v domorodém jazyce jeho země 
(maorsky). Kia Ora!

Roman Janas

Mezinárodní turnaj přípravek O pohár starosty obce Česká Ves
V sobotu 17. srpna 2019 od 8.00 h se uskutečnil mezinárodní turnaj přípravek O pohár starosty obce Česká Ves 

2019. Hezké počasí, perfektně připravená 3 travnatá hřiště, rekordní účast turnaje – 14 mužstev, z toho 2 z Polska 
(Hattrick Glucholazy a AP Krasnal), našlapaná udírna, skvělí pořadatelé, to vše mělo za následek fantastickou diváckou 
návštěvnost, za kterou by se nemuseli stydět ani na Dukle nebo v Příbrami.
 	Turnaj zahájil za SK Řetězárnu hlavní pořadatel Roman Michálek a za obec Českou Ves starosta Ing. Petr Mudra. 	

Po krátkém zahájení, kdy starosta popřál dětem hodně zdaru při turnaji, se šlo na věc. 

 	Mužstva byla rozdělena do 2 skupin po sedmi. Ve skupinách se hrálo systémem každý s každým 1x 14 min. První čtyři 
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postupovali do finálového pavouka, 
zbytek si zahrál o umístění. Velmi 
kvalitní výkony předváděla všechna 
mužstva. Pěkné branky, skvělé 
zákroky brankářů, úžasné kombinace. 
V některých zápasech bylo vidět, že 
i přes svůj mladý věk, se proti sobě 
postavila velmi vyspělá mužstva.
 	Finálový zápas celého turnaje 

byl jednoznačnou záležitostí výběru 
Jesenicka 2010. Kluci, pod vedením trenéra Jana Kadlece, předváděli po celý 
turnaj nejlepší výkony a po zásluze celý turnaj vyhráli před sousedy z Glucholaz, 
kteří jako loni, ve finále prohráli 7:0.
 	Vyhlášení turnaje se opět ujal za obec Českou Ves pan starosta Ing. Petr 

Mudra. Každý hráč a trenér obdržel pamětní medaili, každé mužstvo obdrželo 
dárkový koš, diplom a první 3 nejlepší mužstva i krásný pohár. Součástí turnaje 
bylo i individuální ohodnocení některých hráčů, kdy nejlepší hráčkou se stala 
Veronika Šafářová z Lesnice, nejlepším brankářem Eda Kutlak z České Vsi, 
nejlepším střelcem Vojtěch Šarman za 18 gólů z Jesenicka 2010 a nejlepším 
hráčem Igor Korczak z Hattrick Glucholazy. Poděkování patří také rozhodčím: Petr Marek, Radek Fukna, Petr Škrabal za 
výborný přístup k dětem a bezproblémový průběh celého turnaje.
 	Účastníci turnaje dle konečného pořadí: Jesenicko 2010, Hattrick Glucholazy, Sigma Olomouc „A“, FK Šumperk, SK 

Řetězárna „A“, Sigma Olomouc „B“, Bošovice, FK Jeseník, FK Mikulovice, TJ Sokol Lesnice, SK Lipová-lázně, FK Jeseník 
JR, SK Řetězárna „B“, AP Krasnal.
 	Velké poděkování patří sponzorům, bez kterých by tento turnaj nemohl být uskutečněn: obec Česká Ves, Olomoucký 

kraj, Řetězárna a.s., Bowling Jeseník, SK Řetězárna z.s., MK Fruit Jeseník, Selská pekárna a také organizátoři z řad 
dobrovolníků nebo rodičů mládeže SK Řetězárna z.s.: Jan Baroš, Alan Bronda, Ivan Kratochvíl, Miroslav Kadlec, Petr Číka, 
Jan Králík, Jakub Lašák.

Roman Michálek
SK Řetězárna z.s.

POZVÁNKA
Spolek pro Českou Ves 

pořádá

27. setkání Klubu aktivních 
důchodců a jejich mladších 

přátel  
ve čtvrtek 31. října 2019 

od 16 hodin v klubovně 
muzea naší obce.

Melodie 60.–90. let hrají 
Oškerovci.
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Ignoranti? – Heslo „zákony jsou od toho, aby se porušovaly“ se zřejmě nevyplatilo dvěma provozovatelům vozidel, kteří 
zaparkovali svá vozidla na místě vyhrazeném, aniž by na to měli oprávnění. Policisté přestupkové jednání zadokumentovali 	
a věc předali k řešení na Odbor dopravy a silničního hospodářství v Jeseníku, kde je bude čekat drobné vysvětlení a nějaká ta 
finanční sankce za špatné parkování.  

Travička zelená, to je moje potěšení – Potěšení a možná i rozkoš zažíval 28letý řidič, než ho zastavili policisté při silniční 
kontrole na ul. Jesenická. Po provedení dechové zkoušky, která byla negativní, provedli zkoušku na přítomnost drog. Testr 
ukázal hladinu canabinoidů (selsky řečeno trávy) a byl vyzván na odběr krve k přesnému zjištění hladiny této látky. V případě 
prokázání ovlivnění touto drogou, může řidič počítat se zákazem řízení a tučnou pokutou.

Nehoda nebo náhoda – Požár v místní firmě zmobilizoval složky integrovaného záchranného systému, které vyjížděly 	
k zahoření svařovacího stroje. Vyšetřovatel na místě zjistil technickou závadu a celou věc si převzal. Ke zranění osob naštěstí 
nedošlo, ale škoda na stroji byla předběžně vyčíslena na necelých dvě stě tisíc korun.

Bez řidičáku za volant nelez – Že auto na řidičský průkaz nejezdí, ví asi každý. Nicméně řidičské oprávnění je potřeba 	
k tomu, abychom mohli legálně na silnici. S touto skutečností si hlavu nelámal 29letý řidič, kterého zastavili policisté. Při lustraci 
zjistili, že muži byl již v červnu jeho průkaz zadržen. Dohra tentokrát bude na Odboru dopravy v Jeseníku a s řízením vozidla 
se viník může rozloučit na poměrně dlouhou dobu.

Krimi Česká Ves

•	 Začátkem listopadu v naší obci proběhne sportovní akce Českoveský kros. Bližší informace najdete na jiném místě 
zpravodaje a na plakátech.

•	 Vyzýváme majitele psů, aby po svých psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! Na Obecním úřadě jsou 
zdarma k vyzvednutí sáčky na psí exkrementy.

Páté přes deváté

•	 Zavádění nového systému třídění odpadů ECONIT, který bude monitorovat naše odpady se poněkud 
zpomalilo, ne-li úplně zastavilo. Toto je způsobeno zpožděním dodání programu na zpracovávání evidence. Vše 
je v řešení a snad už brzy bude pokračovat označování odpadových nádob QR kódy.

•	 Děkujeme za součinnost všem, kteří se podíleli na řízení dopravy v době uzavírky při dopravní nehodě na ul. Polská 	
a zajišťovali tak kyvadlovou dopravu na zadní ulici a přičinili se k relativně bezpečnému průjezdu na těchto úzkých ulicích.

•	 Ve středu 18. září 2019 natáčela společnost Jesenické návraty v naší obci film o České Vsi.

-red-

•	 Opět upozorňujeme na rušení nedělního klidu hlukem (řezání dřeva, sekání trávy, používání brusky, hlasitá hudba...). 
Buďme ke svým sousedům ohleduplní a respektujme nedělní klid!

Prodám 
kontrabas (basa) velikost 4/4 + přepravní obal s tapecírunkem + smyčec. Jako prémii zdarma stojan na kontrabas. Doklad 	
o koupi přiložím. Vše super stav, úplně nové. Cena 18.000,- Kč. 
Tel.č.: 737 110 063  

Prodám 
akustickou kytaru GIBSON, výrobce ČR Luby Cheb, s výkrojem, r.v. 12.12.1956, vše originál. Žádné otisky, rýhy a jiné 
poškození. Krk rovný. Na svůj věk velice zachovalá. Ozvučnice i záda jsou vypouklá jako housle. 
Tel.č.: 737 110 063

Inzerce občanů  
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Narodili se: 

Lukáš Guzej 

V měsíci srpnu a září význam-
né jubileum oslavili:  

Marie Oswaldová 

Lubomír Janita

Miroslav Pohl

Antonín Straškrába

Jitka Garabíková

Irmgard Teuchnerová 

Emília Lovišková

Daruška Koukolová

Božena Bílková 

Štefan Pariš

Bohuslava Matějíčková 

Gertruda Tofflová 

Danuška Lukešová 

Věra Brunnerová 

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Zveřejnění významného jubilea a narození dítěte  
v Českoveském zpravodaji

Blahopřání 

V současné době je kladen velký důraz na ochranu osobních údajů a soukromí 
fyzických osob. Není možné bez souhlasu občana zveřejnit údaje týkající se jeho 
osoby (nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti s vaším jubileem nebo 
narození vašeho dítěte zveřejněno v Českoveském zpravodaji, oznamte to na 
Obecním úřadě v České Vsi.

Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obecní úřad Česká Ves, 
Jánského 341, 790 81  Česká Ves, paní Lucie Malá, e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji otisknout vaše blahopřání 
vašim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Dne 17. září 2019 oslavila paní Štěpánka Kocúrová své krásné narozeniny. 
Milá maminko, právě jsi oslavila nádherných 80 let, nikdo by ti tolik nehádal na pohled. Přejeme ti to hlavní naše babičko, 	
ať ti dlouho slouží zdravíčko. 

Dcera Milka, Rostík, dcera Jarka, Laďa, vnuci Milan, David, Marcel, pravnouček Milánek a prapravnouček. 

Úřední hodiny Obecního úřadu v České Vsi

Pondělí 8.00 h - 12.00 h 13.00 h - 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 h - 12.00 h 13.00 h - 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 h - 15.30 h

Pátek 8.00 h - 12.00 h

Vzpomínka 

Kytičku na hrob ti můžeme dát 	
a stále vzpomínat. Dne 27. září 2019 
uplynulo 8 let, co nás opustila po 
těžké nemoci maminka, babička 	

a prababička paní Brigita Pavlovičová 
z České Vsi. 

Za celou rodinu vzpomíná dcera Olga 
s rodinou. 
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KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY
Vodorovně:
A. 	 skotská sukně, přípravek na hubení 
trávy, udělat psaním kopii
B. 	 chlapec (nářečně), část Brna, 
středočeské město
C.   	 1. ČÁST TAJENKY
D.   	 latinsky kostky, hranice, ranní mlha, 
modla 
E.   	 nervový záškub, ukazovací zájmeno, 
staroslovanská bohyně, douška v dopise
F.   	 česká folková skupina, třída, provazy 
se smyčkou, anglicky podprsenka
G.  	 umělá příze, popud, čistič skel
H.   	krůpěj, 2. ČÁST TAJENKY
I.    	vysoká škola, lump, odvětví, slitina 
železa a hliníku 
J.   	 osobní zájmeno, znělka (2. pád), 
plavidlo, ruské ukazovací zájmeno
K.   	 latinsky pozdrav, český kardiolog, 
folkový zpěvák Pavel…, chem. zn. hliníku
L.   	 asijské pohoří, netečný plyn 
(pozpátku), lomiti
M.   	schránka měkkýše, plošná výměra, 
kód Kentucky, lovením chytit
N.   	 tlakový stroj, jméno fenky, motorové 
kolo, staré vztažné zájmeno
O.   	kyt, nealko pivo, lenoch

Svisle: 
1.	 dravý kytovec, česká rocková skupina
2.	 taška z PVC, americký medvídek, ně-
mecká předložka
3. 	 slovensky ploché dřevěné tyče, tělo, 
vydání cenin 
4. 	 nabírat na rohy, jednooký obr, Jihoev-
ropan  
5. 	 tvoje, měkká tónina, starořekové, ex-
trémní spalovač tuků  
6. 	 odrůda jablka, nemocniční oddělení, 
ukazovací zájmeno
7.   	upozornění, značka malého automo-
bilu, osychat na povrchu 
8.	 předložka, německy babička, vzor na 
tkanině, molybden
9. 	 název písmene, 3. ČÁST TAJENKY, vý-
robce obleků (Prostějov)
10. 	římsky 11, zn. benzínových stanic, ně-
mecky clo, vydává dunivé zvuky
11.	SPZ Ostravy, anglicky komoda, kum-
štýř    
12.	přikrývka, domácky Jiřina, na plavidle
13. 	lesklý nerost, okuláry, plísňový sýr, 
předložka
14. 	webdesignová firma ve Šternberku, 
použít promítačku (I-Í), slovensky jiná
15. 	pojidlo, desinfekce (I-Y), Jihoevropan

Pomůcky: IM, BRA, RASP,  AIVO, KY, 
DRESSER

Tajenka: Těšíme se na ………., které se tradičně koná začátkem 
října.

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 17.10.2019.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním 
úřadě v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 8/2019: …Turnaj trojic v nohejbale…
Vylosován byl: Martin Dýma, Česká Ves

Blahopřejeme

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Lucie Malá, 

Mgr. Dagmar Černilová, Lenka Závorová, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková.
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Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.
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